



Leder:

# Mere end en skattereform

**S**KAT er i vælten i pressen - og det er skat så sandelig også.

Skattekommissionen har gjort sit arbejde færdigt og afleveret en rapport med forslag til en skattereform. Meget naturligt giver det en masse fokus i pressen. Det vil jo komme til at omfatte alle - høj som lav - hvis forslagene bliver omsat til lovgivning. Og som skatteminister Kristian Jensen siger: Skat, det virker! Ifølge Skattekommissionens forslag både, hvis man vil have folk til at arbejde mere, hvis man vil bremse gældsætning, og hvis man vil regulere miljøet - blandt meget andet.

**L**ad os - mens vi lader de pruttende og bøvsende køer stå i deres varme stald et par måneder endnu - vende os mod SKAT og se på, om SKAT, det virker!

Her må det korte svar blive, at det gør det naturligvis. I gennemsnit kommer der trods alt næsten et par milliarder "gennem røret" hver dag.

Spørgsmålet er blot: Kunne vi få et SKAT, der virker endnu bedre?

For Dansk Told & Skatteforbund er svaret et klart og rungende JA!

**P**å det seneste er SKATs udvikling af nye it-systemer kommet i pressens søgelys.

Ord som it-skandale er blevet brugt i overskrifterne - og vel ikke helt uden grund. Tænk ikke blot på de systemer, der endnu kun er på tegnebrættet, skønt flere af dem for længst skulle have været taget i brug. Tænk også på de rationaliseringer og reduktioner af personalet i SKAT, som allerede er indregnet og langt hen ad vejen ført ud i livet - uden de systemer, som var en forudsætning, tilnærmelsesvis er begyndt at kaste en rationaliseringseffekt af sig.

Der er faktisk mange ting omkring SKATs ressourcer, der kunne tages op til fornyede overvejelser - og anledningen ligger lige for i dette forår, hvor SKAT skal have en ny budgetaftale og politikerne samtidig skal i gang med at forhandle en skattereform på plads.

**I**forbindelse med avisernes dækning af skattereformen har der bl.a. været et ønske fremme fra erhvervslivet om, at reformens forslag om nedsættelse af skatten på arbejdsindkomst bliver medfinansieret af en forøget fokus på bekæmpelse af sort arbejde.

I Dansk Told & Skatteforbund kan vi kun være enige. Når erhvervslivet ønsker en forøget indsats mod sort arbejde, mener vi, at politikerne skal tage handsken op og give SKAT de ressourcer, der skal til. SKAT har medarbejderne, der kan løse det job. Hvis man tager yderligere reduktion af personalet af bordet - og åbner op for en nyrekruttering af en medarbejdergruppe, som får en målrettet uddannelse, der kombinerer teori og praksis omkring opgaverne i SKAT, er man allerede godt på vej.

Vi skal blot tilføje, at en forøget fokus på inddrivelsesområdet med flere ressourcer vil give et tilsvarende resultat, som også kan være med til at medfinansiere skattelettelserne.

**D**ansk Told & Skatteforbunds forslag er derfor, at den skattereform, som følger i kølvandet på Skattekommissionens rapport, kommer til at gå hånd i hånd med en reform af SKATs økonomi. Hvor der bliver skabt rammer for tilførsel af de ressourcer, der er nødvendige, hvis SKAT skal løse de opgaver, som samfundet berettiget kan forvente, at vi løser - og på et fagligt forsvarligt niveau.

Det ville for alvor give "value for money", hvis politikerne begyndte at se en krone givet ud til SKAT som den investering, det er - fremfor alene som en udgift.

At være med til at sikre, at alle betaler den skat, de skal - hverken mere eller mindre - som i forvejen er et erklæret politisk mål også for regeringen, ville være både visionært og udtryk for politisk mod. Og ville med garanti kunne være med til at finansiere skattereformen, hvis et par af Skattekommissionens finansieringsforslag skulle hoppe af i svinget under de politiske forhandlinger.

## Den lille skarpe

*Skatteminister Kristian Jensen har sammenlignet moderniseringen af SKATs it-systemer med udskiftningen af et flys to jetmotorer i luften.*

*Vi håber ikke, der kommer for mange fugle i vejen imens...*

## Den lille hurtige

*Merudledningen af CO<sub>2</sub> som konsekvens af SKATs virtuelle ledelsesstruktur vækker angiveligt bekymring i regeringen.*

*Det forlyder, at man overvejer at indføre ledesfrie uger i SKAT op til klimatopmødet i København...*

**DANSK TOLD & SKATTEFORBUND**